Ora, assim sucede que todo o pensamento dos homens desonestos, tudo que maquinam e todo seu empenho estão colocados na mentira e na vaidade. É que não é só aos outros, mas a si mesmos que em primeiro lugar mentem, contra si

Hic singulare discrimen inter sapientem et stultum apponit. Sapiens enim non omnia, quae mente comprehensa continet, enuntiat, tempus enim et locus et personarum condicio et, quod caput est, caritatis necessitas, orationi illius moderatur. At stultus, quasi nihil aliud muneris habeat quam ut stultitiam suam omnibus proferat, quae nouit et ignorat, quae sunt dicenda et tacenda, quae tempus minime flagitat et quae maius offensionis, quam utilitatis pondus habent, sine ullo delectu profundit.

Sententia uero quae sequitur est ualde illustris et ampla, latissime namque patet. Dignitatis enim amplitudo, nominis claritas, imperium latissimum, uirtutis egregiae monumentum et omnia denique quae homines e tenebris eductos immortalis memoriae commendant, ex animi maximi uiribus oriuntur. At animi maximi otium pati nequeunt, opera ingentia moliuntur, ad immortalitatem nominis adspirant. Quod, si falsae opiniones non homines in errorem impulissent et qui gloriae nimis appetentes sunt, non pro dominatione, sed pro iustitiae defensione dimicationem suscepissent, imperio certe digni fuissent. Homines enim iusti animoque maximo praediti ad imperium nati sunt, quemadmodum molles et eneruati omniaque pericula fugientes ad seruitutem.

Hic ad uitam suauissime degendam singulare praeceptum adiungitur. Quod nam tandem illud est? Vt tristes curas ex animo dimoueamus, et maerorem, quoad fieri poterit, expellamus, et cogitationibus iucundissimis oblectemur. Maeror, inquit, deiicit animum, quemadmodum iucunda bonorum recordatio eundem erigit atque confirmat. Quod, si iustitiam fuerimus tota mente complexi, multo plura nobis occurrent quae laetitiae quam quae maestitiae caussam nobis afferant. Quae enim ad laetitiam ualent, eripi nobis non possunt, quae [767] uero ad maestitiam bonorum compensatione leniuntur, et temporis breuitate contemuntur, et spe amplissimi praemii iucundissima interdum fiunt.

“Qui negligit damnum propter amicum, iustus est.” Hanc orationem sic interpretamur: praestantior erit iustus proximo suo. Iustum enim ab officio nulla malorum acerbitas poterit seuocare. Quare in uniuersum qui iustitiam colit semper omnes notos suos, quamuis multo magis florentes atque beati uideantur, opibus et dignitate uincit. “– Longe secus”, inquis, “opinantur.” Verum. Sed, quid refert? Ipsi namque se decipiunt: iniustitiae uia, in quam se dederunt, eos ita deludit ut, quo magis ad uitam beatam omnibus modis enituntur, eo magis in miseriam irruant. Numquam enim fraudulentus homo, ut inquit Hebraeus, uenationis suae alas aduret: id est, ut sapienter noster Latinus interpretatur, numquam ullum solidum fructum ex sua calliditate feret, ut ex ea iucunditatem ullam percipiat. Spes euanescit, tranquillitas remouetur, fructus inaniter effluunt, omnia improbis exstinguuntur, ita ut, cum frui commodis uolunt, elusi, turpissime relinquuntur. At uero, opes iustorum sunt firmatae et stabiles et nullis umquam